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Vũng Tàu ngày       tháng      năm 2024 

 
KẾ HOẠCH 

Tổ chức hoạt động chào mừng ngày Gia đình Việt Nam (28/6)  

và Tháng hành động Quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình 

 năm 2024 trên địa bàn thành phố Vũng Tàu 

 

Căn cứ Quyết định số 363/QĐ-TTg ngày 08/3/2016 của Thủ tướng Chính 

phủ phê duyệt Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình; Căn 

cứ Luật Phòng, chống bạo lực gia đình năm 2022; 

Căn cứ Công văn số 474/ BVHTTDL-GĐ ngày 02/02/2024 của Bộ Văn hóa, 

Thể thao và Du lịch về việc hướng dẫn thực hiện công tác gia đình năm 2024; Công 

văn số 1461/BVHTTDL-GĐ ngày 09/4/2024 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch 

về triển khai Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình năm 

2024; 

Căn cứ Quyết định số 2625/QĐ-UBND ngày 18/10/2023 của UBND Tỉnh 

về phê duyệt kế hoạch hoạt động công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia 

đình tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu năm 2024;  

Thực hiện Kế hoạch số 89/KH-SVHTT ngày 10/5/2024 của Sở Văn hóa và 

Thể thao về tổ chức Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình 

năm 2024; Kế hoạch số 91/KH-SVHTT ngày 10/5/2024 của Sở Văn hóa và Thể 

thao về việc tổ chức các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm Ngày Gia đình Việt Nam 

28/6 năm 2024 trên địa bàn tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu 

Theo đề nghị của Trưởng Phòng Văn hóa và Thông tin tại Tờ trình 509 /TTr-

VHTT ngày 30/5/2024; 

UBND thành phố Vũng Tàu ban hành kế hoạch tổ chức hoạt động chào 

mừng ngày Gia đình Việt Nam (28/6) và tháng hành động Quốc gia về phòng, 

chống bạo lực gia đình năm 2024 trên địa bàn thành phố Vũng Tàu với nội dung 

cụ thể như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đich 

- Nhằm tôn vinh những giá trị tốt đẹp của gia đình nhân dịp kỷ niệm Ngày 

Gia đình Việt Nam 28 tháng 6 và đẩy mạnh công tác phòng, chống bạo lực gia đình 

trong Tháng 6 - Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình năm 

2024 trên địa bàn thành phố Vũng Tàu.  

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền và nâng cao chất lượng công tác 

gia đình trong tình hình mới, đề cao hệ giá trị gia đình Việt Nam "Ấm no, hạnh 

phúc, tiến bộ, văn minh".   
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- Tạo sự hưởng ứng của các ban, ngành, đoàn thể và các địa phương của 

thành phố Vũng Tàu trong tuyên truyền, giáo dục, vận động Nhân dân tham gia 

thực hiện tốt công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình.  

2. Yêu cầu 

 Tổ chức thiết thực hướng về cộng đồng, đảm bảo hiệu quả sâu rộng và có 

sức lan tỏa lớn, thu hút sự quan tâm và tham gia tích cực của các cấp, các ngành, 

và người dân. 

II. CHỦ ĐỀ, THÔNG ĐIỆP TRUYỀN THÔNG  

1. Chủ đề: 

1.1. Chủ đề Tháng hành động Quốc gia về phòng, chống bạo lực gia 

đình năm 2024: “Chấm dứt bạo lực, vun đắp yêu thương”.  

1.2. Chủ đề Ngày Gia đình Việt Nam 28/6 năm 2024: “ Gia đình hạnh 

phúc, Quốc gia thịnh vượng” 

2. Thời gian thực hiện tuyên truyền:  

Từ ngày 01/06/2024 đến ngày 30/6/2024. 

3. Các thông điệp truyền thông của Tháng hành động Quốc gia về 

phòng, chống bạo lực gia đình và Ngày Gia đình (28/6) năm 2024 

- Gia đình hạnh phúc là nền tảng của quốc gia thịnh vượng;  

- Đầu tư cho công tác gia đình là đầu tư cho phát triển bền vững;  

- Gia đình: điểm xuất phát và đích đến của chính sách;  

- Hệ giá trị gia đình là hạt nhân của hệ giá trị quốc gia;  

- Gia đình là nơi nuôi dưỡng, trao truyền các giá trị văn hóa tốt đẹp;  

- Xây dựng nhân cách con người Việt Nam bắt đầu từ giáo dục đạo đức, lối 

sống trong gia đình;  

- Hạnh phúc sẽ tỏa sáng trong gia đình không có bạo lực;  

- Hành vi bạo lực gia đình là vi phạm pháp luật;  

- Hưởng ứng Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình; 

- Phòng, chống bạo lực gia đình là trách nhiệm của toàn xã hội; 

- Đầu tư cho công tác phòng, chống bạo lực gia đình là đầu tư cho phát triển 

bền vững; 

- Phát huy vai trò, trách nhiệm của cá nhân, gia đình, cộng đồng trong phòng, 

chống bạo lực gia đình; 

- Cản trở việc phát hiện, báo tin, tố giác hành vi bạo lực gia đình là vi phạm 

pháp luật; 

- Mọi hành vi bạo lực gia đình cần được phát hiện, ngăn chặn và xử lý 

nghiêm; 

- Bạo lực là nguyên nhân chính dẫn đến các cuộc ly hôn hiện nay; 
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- Cưỡng ép mang thai, phá thai, lựa chọn giới tính thai nhi là hành vi bạo lực 

gia đình; 

- Bỏ mặc, không chăm sóc là hành vi bạo lực đối với người cao tuổi; 

- Bạo lực gia đình làm suy giảm khả năng học tập và sự phát triển toàn diện 

của trẻ em. 

III. NỘI DUNG TỔ CHỨC CÁC HOẠT ĐỘNG 

1. Công tác tuyên truyền 

Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể và các địa phương căn cứ theo chức năng, 

nhiệm vụ của đơn vị, tùy theo điều kiện và tình hình thực tế lựa chọn hình thức phù 

hợp để thực hiện tuyên truyền, phổ biến pháp luật, truyền thông về phòng, chống 

bạo lực gia đình tại cơ quan, đơn vị, địa phương như:  

- Tổ chức các diễn đàn, đối thoại, tọa đàm, hội thảo, tập huấn về các nội 

dung liên quan đến chủ đề của Tháng hành động năm 2024; Tổ chức các cuộc thi 

về chủ đề Gia đình Việt Nam 28/6 (thi tìm hiểu pháp luật, sáng tác, sân khấu hóa, 

hội diễn tuyên truyền viên giỏi), giao lưu văn nghệ, thể thao, vẽ tranh...; tổ chức 

hoạt động hỗ trợ các nạn nhân là phụ nữ, trẻ em bị bạo lực gia đình; biểu dương 

những tập thể, cá nhân tiêu biểu trong công tác gia đình; phòng, chống bạo lực gia 

đình và công tác triển khai Tháng hành động năm 2024. 

- Tăng cường tuyên truyền về chủ đề, thông điệp và các hoạt động trên các 

phương tiện thông tin đại chúng bằng nhiều hình thức đa dạng, phù hợp với từng 

nhóm đối tượng và tình hình thực tế như: truyền thông trực tiếp; tuyên truyền trên 

hệ thống thông tin cơ sở; các trang thông tin điện tử, các mạng xã hội, thông qua 

các cuộc họp tổ, nhóm, tư vấn cộng đồng, tại gia đình, tổ hòa giải và các hình thức 

phù hợp khác, đặc biệt chú trọng đến vùng đồng bào dân tộc thiểu số. 

- Thực hiện tuyên truyền chủ đề và thông điệp, khẩu hiệu truyền thông qua 

các hình thức cổ động trực quan như: treo băng rôn, áp phích tại cơ quan, đơn vị, 

khu công nghiệp, trường học, bệnh viện, chợ, nơi tập trung đông dân cư. 

- Xây dựng, nhân rộng mô hình phòng, chống bạo lực gia đình gắn với tuyên 

truyền giáo dục đạo đức lối sống trong gia đình: Xây dựng Câu lạc bộ gia đình phát 

triển bền vững, câu lạc bộ gia đình hạnh phúc, nhóm phòng, chống bạo lực gia 

đình, địa chỉ tin cậy cộng đồng, số điện thoại đường dây nóng… 

- Tăng cường công tác phòng, chống bạo lực gia đình, ngăn chặn kịp thời, 

xử lý nghiêm các hành vi bạo lực gia đình. 

2. Tổ chức hoạt động chào mừng ngày Gia đình Việt Nam (28/6)  

2.1. Tổ chức Hội nghị nói chuyện chuyên đề nhân kỷ niệm Ngày Gia 

đình Việt Nam 28/6 năm 2024 

a. Nội dung hội nghị nói chuyện chuyên đề 

- Chương trình văn nghệ chào mừng (02 tiết mục); 

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu; 
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- Phát biểu của lãnh đạo thành phố Vũng Tàu. 

- Nội dung nói chuyện chuyên đề với Chủ đề: “Hạnh phúc sẽ tỏa sáng trong 

gia đình không có bạo lực và Bạo lực là nguyên nhân chính dẫn đến các cuộc ly 

hôn hiện nay”.  

- Báo cáo viên: Mời bà Lê Thị Hoa – Phó Chủ tịch Hội Liên hiệp Phụ nữ 

tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu  

- Khen thưởng; 

- Bế mạc.  

b. Thời gian và địa điểm tổ chức 

+ Thời gian: Vào lúc 08 giờ, ngày 25/6/2024 (Thứ Ba).  

+ Địa điểm: Hội trường Thành ủy (Số 76 Trương Công Định – Phường 3). 

c. Thành phần đại biểu tham dự 

- Đại diện Sở Văn hóa và Thể thao tỉnh BR-VT. 

- Thường trực Thành ủy, HĐND, UBND, UBMTTQVN TP.Vũng Tàu; 

- Đại diện lãnh đạo: Ban Tuyên giáo, Ban Dân vận Thành ủy và các Hội, 

Đoàn thể thành phố Vũng Tàu; 

- Đại diện lãnh đạo các phòng, ban, đơn vị sự nghiệp thuộc UBND Thành 

phố. 

- Cấp phường, xã: 

+ Lãnh đạo UBND phường, xã; 

+ Công chức VHXH; 

+ Cá nhân và gia đình văn hóa tiêu biểu được khen thưởng. 

(Dự kiến khoảng 220 người). 

2.2. Khen thưởng: Tiêu chí xét khen thưởng 

Mỗi phường, xã xét chọn 02 cá nhân và 01gia đình văn hóa tiêu biểu. 

- Tiêu chí khen thưởng cá nhân  

Công chức phụ trách lĩnh vực công tác gia đình có thành tích xuất sắc trong 

hoạt động công tác gia đình; phòng, chống bạo lực gia đình năm 2023-2024.  

- Tiêu chí chọn khen thưởng gia đình tiêu biểu 

 + Gia đình hòa thuận hạnh phúc, tiến bộ bền vững, có kỹ năng nuôi dạy con 

khỏe mạnh, học giỏi, thành đạt. Đồng thời, được UBND các Phường, Xã công nhận 

là Gia đình văn hóa 03 năm liền trở lên.  

+ Ưu tiên khen thưởng những hộ gia đình có độ tuổi từ 45 tuổi trở lên. 

Lưu ý: Những hộ gia đình đã được khen thưởng năm 2023 trở về trước thì 

không đề nghị xét khen thưởng trong dịp này. 
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2.3. Phát hành sản phẩm truyền thông có thông điệp tuyên truyền ngày 

Gia đình Việt Nam, Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia 

đình 

- Hình thức: túi vải, in thông điệp truyền thông tại 2 mặt túi. (Chất liệu vải 

canvas. Kích thước 33 x 38 cm, có khóa kéo, in màu 2 mặt túi) 

- Nội dung thông điệp truyền thông: nêu tại phần II. 

- Số lượng: 220 túi 

- Địa điểm phát hành: tại Hội nghị nói chuyện chuyên đề, phát tặng “túi vải 

truyền thông” cho các đại biểu tham dự. 

2.4. Phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao tham gia Ngày hội Gia đình 

các tỉnh miền Đông Nam bộ lần thứ XIII năm 2024 do Bộ Văn hóa, Thể thao 

và Du lịch tổ chức 

- Thời gian: 03 ngày trong Tháng 7/2024. 

- Địa điểm: tỉnh Bình Thuận 

IV. KINH PHÍ TỔ CHỨC 

1. UBND các phường, xã cân đối ngân sách bố trí kinh phí phù hợp, huy 

động các nguồn kinh phí khác để thực hiện có hiệu quả “Tháng hành động quốc 

gia về phòng, chống bạo lực gia đình” năm 2024 tại địa phương.  

2. Cấp Thành phố: Được phân bổ từ nguồn kinh phí chi cho công tác gia 

đình; phòng, chống bạo lực gia đình của Phòng Văn hóa và Thông tin theo Quyết 

định số 8686/QĐ-UBND ngày 18/12/2023 của UBND tỉnh thành phố Vũng Tàu 

về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh và 

dự toán thu, chi ngân sách nhà nước năm 2024.  

V. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ 

1. Phòng Văn hóa và Thông tin 

- Tham mưu UBND thành phố Vũng Tàu xây dựng kế hoạch tổ chức hoạt 

động chào mừng ngày Gia đình Việt Nam (28/6) Và tháng hành động Quốc gia về 

phòng, chống bạo lực gia đình năm 2024 trên địa bàn thành phố Vũng Tàu. 

- Lập dự trù kinh phí tổ chức hội nghị nói chuyên chuyên đề kỷ niệm ngày 

Gia đình Việt Nam 28/6 và hưởng ứng Tháng hành động quốc gia về phòng chống 

bạo lực gia đình năm 2024; Kinh phí thực hiện sản phẩm truyền thông có thông 

điệp tuyên truyền ngày Gia đình Việt Nam, Tháng hành động quốc gia về phòng, 

chống bạo lực gia đình (túi vải in thông điệp truyên truyền) 

- Phối hợp với Phòng Nội vụ xét khen thưởng cho các cá nhân và gia đình 

tiêu biểu. 

- Chuẩn bị bài phát biểu của Lãnh đạo Thành phố. 

2. Văn phòng HĐND và UBND Thành phố 

Phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin phát hành thư mời đại biểu tham 

dự hội nghị nói chuyện chuyên đề. 
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3. Phòng Tài chính – Kế hoạch 

Tham mưu UBND thành phố Vũng Tàu phê duyệt kinh phí tổ chức hoạt 

động chào mừng ngày Gia đình Việt Nam (28/6) và tháng hành động Quốc gia về 

phòng, chống bạo lực gia đình năm 2024 trên địa bàn thành phố Vũng Tàu. 

4. Phòng Nội vụ 

 Phòng Nội vụ phối hợp Phòng Văn hóa và Thông tin tham mưu, đề xuất 

UBND Thành phố khen thưởng cho các cá nhân và các gia đình tiêu biểu. 

5. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội  

 Phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin tổ chức triển khai các nhiệm vụ 

của Kế hoạch này liên quan đến công tác phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới, 

bạo lực đối với trẻ em, người cao tuổi, người khuyết tật trong môi trường gia đình.  

6. Đề nghị Hội Liên hiệp Phụ nữ Thành phố 

 - Phối hợp Phòng Văn hóa và Thông tin Thành phố tổ chức hội nghị nói 

chuyện chuyên đề theo nội dung kế hoạch, hỗ trợ mời báo cáo viên, người dẫn 

chương trình;  

- Huy động 50 hội viên tham dự Hội nghị nói chuyện chuyên đề. 

7. Đề nghị Hội Cựu chiến binh Thành phố 

Huy động 30 hội viên tham dự Hội nghị nói chuyện chuyên đề. 

8. Đề nghị Liên đoàn Lao động Thành phố 

Huy động 50 công đoàn viên tham dự Hội nghị nói chuyện chuyên đề. 

9.Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao 

- Thực hiện 02 tiết mục văn nghệ phục vụ hội nghị. 

- Thực hiện tuyên truyền chủ đề và thông điệp, khẩu hiệu truyền thông qua 

các hình thức cổ động trực quan như: treo băng rôn, áp phích tại cơ quan, đơn vị, 

khu công nghiệp, trường học, chợ…, nơi tập trung đông dân cư.  

- Biên tập chương trình phát thanh tuyên truyền ngày Gia đình Việt Nam 

28/6 và Tháng hành động quốc gia phòng, chống bạo lực gia đình năm 2024, phát 

trên hệ thống tin cơ sở. 

- Thực hiện đưa tin, bài về Hội nghị nói chuyện chuyên đề. 

- Phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao lựa chọn 03 gia đình 

văn hóa tiêu biểu của thành phố; Cử cán bộ chuyên môn đạo diễn và tập 

luyện cho các gia đình tham dự Hội thi; Lập dự toán kinh phí hỗ trợ âm 

thanh và nước uống tập luyện để tham gia tốt các phần thi tại Ngày hội gia 

đình Đông Nam Bộ lần thứ XIII do Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổ chức 

tại tỉnh Bình Thuận. 

 10. UBND các phường, xã: 

- Trên cơ sở kế hoạch này, UBND các phường, xã xây dựng kế hoạch tổ 

chức các hoạt động nhân ngày Gia đình Việt Nam 28/6 theo tình hình thực tế của 

địa phương. 
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- Mỗi phường, xã bình xét chọn 01 gia đình tiêu biểu và 02 cá nhân phụ trách 

lĩnh vực công tác gia đình có thành tích xuất sắc trong thực hiện các hoạt động về 

công tác gia đình. Đồng thời, lập danh sách và gửi bản tóm tắt thành tích gửi về 

Phòng Văn hóa và Thông tin trước ngày 07/6/2024 (UBND Thành phố sẽ không 

xem xét các trường hợp gửi sau ngày 07/6/2024). 

Trên đây là kế hoạch tổ chức hoạt động chào mừng ngày Gia đình Việt Nam 

(28/6) và tháng hành động Quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình năm 2024 

trên địa bàn thành phố Vũng Tàu của UBND thành phố Vũng Tàu. Đề nghị các cơ 

quan, đơn vị triển khai thực hiện và gửi báo cáo kết quả bằng văn bản về Phòng 

Văn hóa và Thông tin để tổng hợp tham mưu UBND Thành phố báo cáo UBND 

tỉnh trước ngày 01/07/2024 theo quy định./. 

 

Nơi nhận:             
- UBND tỉnh BR-VT;                                                                            

- Sở VH&TT Tỉnh; 

- TTr. Thành ủy, HĐND, UBND TPVT; 
- UBMTTQVN và các đoàn thể TPVT; 

- Các Phòng ban, đơn vị thuộc UBNDTPVT 

- UBND các phường, xã; 
- Lưu: VT, TH. 

 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Nguyễn Thị Thu Hương 
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